
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano ~°~ Tel. 02 76001425Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: 

mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it 

 

 

 

 

 
Milano, lì 21 Maggio 2025 

 
OGGETTO: Avvio del procedimento su piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel per 

l’affidamento diretto previo confronto di preventivi per i lavori di risanamento di 

n. 7 montanti fognari verticali della zona corrispondente alle facciate sud (verso 

il parco) ed ovest (verso il cortile della cucina) – FASE 5 dell’Educandato Statale 

“E. Setti Carraro dalla Chiesa” 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al risanamento di n. 7 montanti fognari verticali della 

zona corrispondente alle facciate sud (verso il parco) ed ovest (verso il cortile della cucina) 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di cui 

sopra; 

 
CONSIDERATO che i lavori in oggetto richiedono una specifica tecnica di esecuzione (relining) e di 

aziende specializzate; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

 
VISTA la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa, in particolare l’art. 21; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTA la Legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

 
 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0003025 DEL 21/05/2025 - VI.2 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0003025 DEL 21/05/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano ~°~ Tel. 02 76001425Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: 

mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it 

 

 

 

 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico al 

quale affidare la realizzazione dei lavori di cui sopra; 

 
RAVVISATA quindi la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’esecuzione dei lavori 

ed i relativi servizi connessi; 

 
DETERMINA 

 

 di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, alla procedura per affidamento diretto (ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) previo confronto dei preventivi 

per importi inferiori a 139.000 euro della fornitura; 

 di non quantificare presuntivamente una base d’asta per l´affidamento; 

 che l’operatore economico affidatario dovrà essere in possesso di requisiti di carattere generale di 

cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e art.83 comma 1; in particolare la stipula del contratto  è 

condizionata all’acquisizione del DURC, laddove necessario Equitalia, degli estremi identificativi del 

conto corrente indicato come dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 20 giorni a partire dalla data di pubblicazione della 

procedura su SINTEL; 

 di riportare le caratteristiche tecniche della richiesta nel documento denominato “Capitolato tecnico”, 

allegato alla presente determina di avvio procedimento; 

 che ai sensi degli art. 103 e 104 del Codice la garanzia definitiva sarà pari a 5% dell’importo 

contrattuale; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il prof. Paolo Stefano Visconti; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet della scrivente Istituzione 

scolastica, ai fini della generale conoscenza 

IL RETTORE 

Prof. Giorgio Ragusa 
 
 

 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0003025 DEL 21/05/2025 - VI.2 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0003025 DEL 21/05/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/

